⁶²⁷ Paraphrasis Matth. 10, 14 et Marc. 6, 11.

⁶²⁸ Agitur de decreto 12 XII 1550 lato (cfr. supra, annotationes 280 et 460). In summario ad usum papae confecto notatum est: "Le copie sono segnate C. et D." (BV, Barb.Lat. 5806 f. 183r).

⁶²⁹ Sine dubio dicitur de "Servetianis", id est sectatoribus Michaelis Servet (1511-1553), unius ex conditoribus doctrinae antitrinitariorum, quae tunc in Poloniā pervadere cooperat.

⁶³⁰ Fautores Andreae Osiandri (1498-1552), unius ex primis asseclis Lutheri, ab a. 1548 professoris universitatis Regiomontanae in Prussia, qui doctrinam de iustificatione praedicabat ab orthodoxia Lutherana discrepantem.

nense [sic], nell'Historie Gallicane. Et perché forse V.ra Santità non haverà il libro in pronto, le mando copia del capitolo et dell'admonitione⁶³¹, la qual mi pare molto a proposito in questo negotio. Finalmente, che bisogna essere Christiani di fatti et non di parole, d'essecutioni et non di promissioni, il che non si può conoscere, se non nell'opere istesse. Et se, all'incontro, [183r] per disgratia, essi volessero mettere le mani nelle cose della fede et della Religione et impacciarsi in quel che non tocca a loro, ma a V.ra Beatitudine, ella protesti d'haversene a risentire molto bene, et che farà delle provisioni che han fatto gli santi Pontefici, predecessori suoi, lavandosi le mani di casi loro et iscusandosi con Dio et co'l mondo, che da se non è mancato, et per via d'eshortatione con lettere, et per mezo della mia persona, così inutile come è, di ridurgli nella buona via, ma che niente ha giovato; et che si ricordino che han tanti doni, privilegii et gratie dalla Sede Apostolica, degli quali tutti si renderanno indegni et meriteranno perdergli et che a giustitia gli siano tolti; et che non fondino il vano lor pensiero in dire che paia hor tutto il mondo levar le corna contra la santa vera Chiesa et Sede Apostolica, perché tutti gli conati loro al fine anderanno in fumo, come han fatto tutti quelli degli heretici passati, quia portae inferi nunquam praevalebunt adversus Ecclesiam⁶³²; et che quando saranno abandonati dal Vicario di Christo, saranno conseguentemente derelitti da Dio e dagli Santi et dati in mano del Diavolo, dove haveranno d'aspettare ogni sorte di male essere per venire sopra di loro. Et acciò V.ra Santità vegga un bel fatto di Gregorio Settimo contra di Boleslao Audace, Re di Polonia, il qual ammazzò San Stanislao, Vescovo di Cracovia, glielo mando con questa, estratto dalla lor Cronica Polonica⁶³³. Sì che non manca a V.ra Beatitudine co'l Spirito di Dio da castigargli, quando non vogliono far il loro debito et siano ingratiti a Dio et a V.ra Santità.